

Kính gửi: Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Công ty Cổ phần Hòa Việt xin giải trình nội dung lợi nhuận sau thuế trên báo cáo tài chính năm 2023 chênh lệch hơn 10% so với cùng kỳ năm trước (CKNT), cụ thể như sau:

STT	Chỉ tiêu	Năm 2023 (đồng)	Năm 2022 (đồng)	Chênh lệch 2023/2022	
				Số tiền (đồng)	Tăng/giảm (%)
1	Doanh thu thuần	608.694.015.224	551.629.841.531	57.064.173.693	10,3
2	Giá vốn	541.118.135.331	491.469.180.255	49.648.955.076	10,1
3	Chi phí HĐ SXKD	54.433.704.505	48.023.540.357	6.410.164.148	13,3
4	Chi phí tài chính	3.539.061.256	2.533.687.650	1.005.373.606	39,7
5	Thu nhập tài chính	1.600.298.581	137.637.254	1.462.661.327	1.062,7
6	Lợi nhuận trước thuế	11.262.695.512	9.703.215.132	1.559.480.380	16,1
7	Lợi nhuận sau thuế	8.879.732.217	7.677.399.462	1.202.332.755	15,7

Nguyên nhân:

- Doanh thu bán hàng tăng 10,3%, giá vốn tăng 10,1% so với CKNT, lợi nhuận gộp hoạt động kinh doanh tăng 12%.

- Doanh thu tài chính tăng 1.062,7 % tương đương số tiền tăng hơn 1,4 tỷ đồng do phát sinh tiền gửi tiết kiệm ngân hàng.

Do đó, lợi nhuận trước thuế năm 2023 tăng 16,1 % so với CKNT tương ứng số tiền tăng hơn 1,55 tỷ đồng; lợi nhuận sau thuế tăng 15,7% so với CKNT tương ứng số tiền tăng hơn 1,2 tỷ đồng.

Công ty Cổ phần Hòa Việt giải trình đến Ủy Ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội và Quý Cổ đông được biết.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- BGD, BKS;
- Lưu: VT, TCKT.

GIÁM ĐỐC



Lương Hữu Hưng